
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 Об увековечении памяти 

Жаркова Николая Сергеевича 
 

 

 

В соответствии со статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода, Положением 

об увековечении памяти выдающихся личностей и исторических событий в городе 

Нижнем Новгороде, принятым решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 25.06.2014 № 108, решением Комитета по увековечению памяти 

выдающихся личностей и исторических событий в городе Нижнем Новгороде              

от 25 декабря 2023 года № 108 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 
 

1. Увековечить память Жаркова Николая Сергеевича, генерального директора 

ПАО «Завод «Красное Сормово» с 1984 по 2018 год, Героя Труда Российской 

Федерации, кавалера орденов Ленина, «Знак Почета», «За заслуги перед Отечеством» 

II степени, лауреата премии Совета Министров СССР и Государственной премии 

Российской Федерации в области науки и техники, Почетного гражданина города 

Нижнего Новгорода, Почетного гражданина Нижегородской области, Почетного 

судостроителя, установив мемориальную доску на фасаде многоквартирного дома, 

расположенного по адресу: город Нижний Новгород, улица Ефремова, дом 2. 

2. Определить ПАО «Завод «Красное Сормово» лицом, обеспечивающим 

сохранность, содержание, реставрацию, ремонт мемориальной доски (по 

согласованию). 

3. Решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Председатель городской Думы  

города Нижнего Новгорода 

 

О.В. Лавричев 

  

 ___________  № ___ 

Проект 

от 15.01.2024 



2 

 

Пояснительная записка к проекту решения 

городской Думы города Нижнего Новгорода 

«Об увековечении памяти Жаркова Николая Сергеевича» 

 

В Комитет по увековечению памяти выдающихся личностей и исторических 

событий в городе Нижнем Новгороде поступило ходатайство администрации ПАО 

«Завод «Красное Сормово» и первичной профсоюзной организации РПРС ПАО 

«Завод «Красное Сормово» об увековечении памяти Жаркова Николая Сергеевича в 

форме установки мемориальной доски на фасаде многоквартирного дома, 

расположенного по адресу: город Нижний Новгород, улица Ефремова, дом 2. 

Мемориальная доска будет изготовлена за счет средств ПАО «Завод «Красное 

Сормово». 

Жарков Николай Сергеевич (1937-2022) - один из виднейших специалистов-

кораблестроителей, внесший огромный личный вклад в обеспечение 

обороноспособности страны и развитие отечественного судостроения. 

Жарков Н.С. родился 17 ноября 1937 года в крестьянской семье. Окончив 

среднюю школу с золотой медалью, он поступил в Ленинградский политехнический 

институт. В 1961 году Жарков Н.С. окончил институт с красным дипломом по 

специальности «турбостроение». В том же году пришёл на завод «Красное Сормово», 

которому посвятил шесть десятилетий своей жизни и трудовой деятельности, пройдя 

все ступени профессионального роста: от строителя кораблей до генерального 

директора завода. Он стоял во главе предприятия 34 года.  

Под руководством Жаркова Н.С. построено около 400 судов, из них 105 

подводных лодок, в том числе 26 единиц с атомными энергетическими установками, 

25 глубоководных спасательных аппаратов. При проведении швартовных и ходовых 

испытаний новейших подводных лодок в море, находясь в экстремальных ситуациях, 

проявил личное мужество и героизм, проведя под водой более 2300 часов. 

Обладая нестандартным аналитическим мышлением, обширной технической 

эрудицией, Жарков Н.С. сумел направить работу всех подразделений завода на 

выполнение важнейшей государственной программы по созданию новых типов 

дизельных и атомных подводных лодок, на которых внедрялись современные 

средства автоматизированного управления кораблём, новейшие навигационные 

комплексы и системы радиолокации и гидроакустики, комплексы корабельного 

оружия и многие другие системы вооружения, обеспечивающие паритет, а по ряду 

показателей превосходство наших кораблей по сравнению с зарубежными. 

При непосредственном участии и руководстве Жаркова Н.С. решались задачи 

по организации строительства не имеющих аналогов а мире, самых современных 

подводных лодок уникальных проектов: серия дизельных ракетно-торпедных 

подводных лодок с противокорабельными крылатыми ракетами; новые типы 

атомных многоцелевых подводных лодок второго поколения, впервые в мире 

оснащенных противокорабельными и крылатыми ракетами подводного старта; 

атомные подводные лодки третьего поколения с корпусами из титановых сплавов; 

спасательные снаряды «Приз» и «Бестер». 

Благодаря принципиальной позиции Жаркова, Н.С. упорно отстаивающего 

интересы государства, на заводе сохранены и успешно работают единственные в 



3 

 

России производства спецтехники. Продукция для гособоронзаказа изготавливалась 

точно в срок и с высоким качеством, что подтверждается успешными ходовыми 

испытаниями подводных лодок. 

Вместе с коллективом предприятия генеральный директор перенес 

сложнейшие времена, вызванные прекращением финансирования военных 

государственных заказов, «нулевой» конверсией и кризисными явлениями в нашей 

экономике. Благодаря его самоотверженному труду и умелой организации 

производства, собственной конверсионной программе, завод сохранил важнейшие 

технологии, производственную, конструкторскую, научную базы, а также 

квалифицированные кадры. 

В 1997 году, в результате титанических усилий Жаркова Н.С., завод вошёл в 

число лучших предприятий России и был признан победителем Всероссийского 

конкурса «За достижение наивысшей эффективности использования всех видов 

ресурсов». 

С 2002 по 2013 год на «Красном Сормове» построено 25 танкеров смешанного 

«река-море» плавания проекта 19614, 15 танкеров проекта 19619, 5 сухогрузных 

теплоходов проекта RSD17, 7 танкеров проекта RST22, 6 танкеров проекта 19900. 

В период с 2012 по 2017 годы под руководством Николая Сергеевича завод 

построил и сдал заказчику 31 судно, в том числе 28 танкеров нового проекта RST27. 

Данные суда имеют максимальную грузоподъемность в речном плавании, что 

особенно важно для перевозки грузов по внутренним водным путям России. Головное 

судно серии «ВФ Танкер-1» вошло в список лучших судов 2012 года (Significant Ships 

of 2012) «Британского Королевского общества корабельных инженеров» (RINA - 

Royal Institution of Naval Architects). 

В 2016-2017 годах были сданы заказчику три дноуглубительных судна проекта 

TSHD 1000. Суда данной серии, впервые построенные в России, оснащены 

современным дноуглубительным оборудованием, соответствующим мировым 

стандартам, для выполнения работ в морских портах и судоходных каналах. 

В 2018 году Николай Сергеевич оставил пост генерального директора, но по 

просьбе коллектива остался на заводе советником генерального директора и успешно 

передавал свой колоссальный опыт и знания новому поколению руководителей. 

Жарков Н.С. - кандидат технических наук. За проведение на заводе 

реконструкции и комплексного технического перевооружения производства получил 

звание Лауреата премии Совета министров СССР (1984). В 1996 году ему была 

присуждена Государственная премия РФ в области науки и техники. За заслуги в 

разработке и внедрении новейших образцов техники и оборудования награжден 

орденом «Знак Почета» (1970) и орденом Ленина (1975). 

В 2001 году Н.С. Жарков стал победителем конкурса СНГ «100 лидеров 

промышленности», в 2007 году - лауреатом национальной премии «Лучший 

управляющий России». Ему присвоены звания «Почетный судостроитель», 

«Почетный гражданин города Нижнего Новгорода», «Почетный гражданин 

Нижегородской области», «Заслуженный Сормович». 

В ноябре 2017 года Жаркову Николаю Сергеевичу вручён орден «За заслуги 

перед Отечеством» II степени, а в апреле 2019 года Президент РФ В.В. Путин вручил 

Н.С. Жаркову - первому в Нижегородской области - Звезду Героя Труда Российской 

Федерации. 



4 

 

С 2018 по 2022 год работал советником генерального директора ПАО «Завод 

«Красное Сормово». 

 

 

Заместитель начальника управления  

по обеспечению деятельности городской  

Думы города Нижнего Новгорода,  

секретарь Комитета по увековечению памяти  

выдающихся личностей и исторических  

событий в городе Нижнем Новгороде                                                     Мамонова М.Ю. 

  



5 

 

Финансово-экономическое обоснование 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«Об увековечении памяти Жаркова Николая Сергеевича» 

 

 Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения 

городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных расходов 

из бюджета города Нижнего Новгорода.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных правовых актов городской Думы, подлежащих отмене,  

изменению или принятию в связи с принятием проекта решения  

городской Думы города Нижнего Новгорода  

«Об увековечении памяти Жаркова Николая Сергеевича» 

 

 

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода не 

потребует принятия, отмены либо внесения изменений в правовые акты городской 

Думы города Нижнего Новгорода. 

 

 

 


